
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI ROCCAFORTE MONDOVI' 
PROVINCIA DI CUNEO 

Via IV novembre n.1 

Tel. 0174/65139         Fax: 0174/65671         Partita IVA: 00478600042 

E-mail: segreteria@comune.roccafortemondovi.cn.it       PEC: roccaforte.mondovi@cert.ruparpiemonte.it 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 40 

 

 

OGGETTO: VARIANTE SEMPLIFICATA AL PIANO REGOLATORE COMUNALE 

VIGENTE AI SENSI DEL COMMA 15 BIS DELL'ART. 17 BIS DELLA L.R. 

56/1977 E SS.MM.II. RELATIVA ALLA "VARIANTE AL PROGETTO 

AUTORIZZATO, MODIFICA, AMPLIAMENTO DELLA COLTIVAZIONE, 

RECUPERO AMBIENTALE E REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI 

TRATTAMENTO DEL MINERALE ESTRATTO NELLA CAVA RABARI', 

NEI COMUNI DI FRABOSA SOTTANA E ROCCAFORTE MONDOVI'". 

ADOZIONE.      

 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO, addì QUINDICI, del mese di NOVEMBRE, alle ore 19:30 nella 

solita sala delle Riunioni, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

seduta STRAORDINARIA,  PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

BONGIOVANNI Paolo SINDACO X       

BRUNO Alberto CONSIGLIERE X       

BOTTERO Sabrina CONSIGLIERE X       

PIOPPI Daniela CONSIGLIERE X       

LANZA Davide CONSIGLIERE X       

RASCHIO Gianmario CONSIGLIERE X       

DHO Gianluca CONSIGLIERE X       

BOTTERO Paola CONSIGLIERE       X 

FULCHERI Mauro CONSIGLIERE X       

                        

                        

  Totale Presenti: 8 

  Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Dott. SALVATICO Fabrizio il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BONGIOVANNI Paolo nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

 
S i  a l l e g n o  f o g l i  e s p r e s s i o n e  p a r e r i  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Roccaforte Mondovì è dotato di P.R.G. approvato con D.G.R. n. 50 - 

10773 del 27/01/1987 e successive varianti regolarmente approvate tra le quali la variante 

strutturale 2010 - adeguamento PAI approvata con delibera C.C. n. 15 del 26/04/2012; 

 

Richiamata la L.R. n. 23/2016 “Disciplina delle attività estrattive: disposizioni in materia di Cave” 

che all’art. 43 comma 6 prevede, per le nuove autorizzazioni e concessioni, nonché per i rinnovi e 

gli ampliamenti delle attività estrattive in corso in caso di non conformità del progetto di 

coltivazione rispetto alle previsioni dello strumento urbanistico vigente, che tali adempimenti siano 

rilasciati mediante procedimento di variante di cui all’art. 8 in accordo con il Comune che si 

esprime nella Conferenza dei Servizi di cui all’art. 29 – e inoltre per i rinnovi delle attività estrattive 

e per gli ampliamenti finalizzati alla prosecuzione delle attività in corso, l’approvazione costituisce 

variante allo strumento urbanistico ai sensi dell’art. 17 bis, comma 15 bis della L.R. 5 dicembre 

1977, n. 56 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la documentazione presentata alla Provincia di Cuneo in data 15/03/2021 Prot. n. 16061 

relativa alla proposta di Variante urbanistica ai sensi della L.R. 23/2016 – D.P.G.R. 11/R del 

02/10/2017 e comma 15 bis dell’art. 17 bis della L.R. 56/1977 in merito a “Variante al progetto 

autorizzato, modifica, ampliamento della coltivazione, recupero ambientale e realizzazione di 

impianto di trattamento del minerale estratto nella Cava Rabarì, nei Comuni di Roccaforte 

Mondovì e Frabosa Sottana”; 

 

Considerato che la Provincia di Cuneo – Settore Risorse del Territorio ufficio Cave con nota 

registrata ns. prot. n. 3023 del 07/06/2021 ha convocato la prima riunione della Conferenza dei 

servizi per il giorno 20 luglio 2021;  

 

Vista la nota della Provincia di Cuneo – Settore Risorse del Territorio ufficio Cave del 17/09/2021 

Prot. n. 57097, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 17/09/2021 registrata con il 

numero 4774, avente ad oggetto “Variante al progetto autorizzato, modifica, ampliamento della 

coltivazione, recupero ambientale e realizzazione di impianto di trattamento del minerale estratto 

nella Cava Rabarì, nei Comuni di Roccaforte Mondovì e Frabosa Sottana, Richiesta 

documentazione integrativa”;  

 

Vista la proposta di variante al P.R.G.C. vigente, predisposta in base alle indicazioni delle leggi e 

disposizioni di cui sopra, a firma dell’Arch. Gallo Fabio, con sede in Cuneo Via Moiola 7, come 

depositata agli atti;  

 

Richiamato l’art. 10 comma 6 del D.P.G.R. n. 11/R-2017 col quale si prevede che alla conferenza 

dei servizi di cui all’art. 29 della L.R. 23/2016 compete l’approvazione del progetto e la contestuale 

Variante Urbanistica, condizionata all’ottenimento del parere favorevole del Consiglio Comunale, 

che deve pervenire in sede di conferenza dei servizi prima della conclusione dei lavori; 

Valutato che l’Amministrazione comunale, attraverso l’approvazione della Variante proposta ai 

sensi della L.R. n. 23/2016, intende promuovere le seguenti modifiche al P.R.G.C. vigente: 

“Variante al progetto autorizzato, modifica, ampliamento della coltivazione, recupero ambientale e 

realizzazione di impianto di trattamento del minerale estratto nella Cava Rabarì, nei Comuni di 

Roccaforte Mondovì e Frabosa Sottana, per la porzione di territorio di competenza del Comune di 

Roccaforte Mondovì”;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che il Comune di Roccaforte Mondovì, a seguito della classificazione sismica regionale 

conseguente alla DGR n. 4-3084 del 12/12/2011, ed in seguito modificate con la D.G.R. n. 65-7656 

del 21 maggio 2014 e con la D.G.R. n.6-887 del 30 dicembre 2019, risulta ricadente nell’ambito 

della zona sismica 3;  

 

Visto l’art. 42 del T.U. n. 267 del 18/08/2000 in ordine alla competenza deliberante;  

 

Tutto ciò premesso;  

 

Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Tecnico;  

 

VISTO 

 

− il P.R.G. vigente del Comune di Roccaforte Mondovì; 

− il progetto di variante redatto dal tecnico Arch. Fabio Gallo; 

− la 5 dicembre 1977, n. 56 e ss.mm.ii. “Tutela ed uso del suolo” ed in particolare l’art. 17, commi 

5 e seguenti; 

− il D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. “Norme in materia ambientale”; 

Con votazione resa in forma palese da cui risulta: presenti n. 8, votanti n. 8, favorevoli n. 8, assenti 

n. 1 (Bottero Paola), astenuti zero, contrari zero; 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

 

2. Di adottare la variante SEMPLIFICATA al PRGC vigente “Cava Rabarì” 2020, ai sensi dell’art. 

17bis, c. 15bis L.R. 56/77 e s. m. ed i., conservata agli atti dell’Ufficio Tecnico e costituita dai 

seguenti elaborati: 

− Relazione; 

− Norme di Attuazione e tabelle di zona; 

− Relazione Paesaggistica; 

− Tav. 5.2 – Previsioni P.R.G. - Territorio Comunale zona Prea, Baracco e Rastello scala 

1:5.000; 

− Tav. 5.2 bis – Raffronto tra P.R.G. vigente e la proposta di variante - scala 1:5.000; 

− Tav. 8.2 – Sovrapposizione della carta di sintesi della pericolosità geomorfologica e 

dell’idoneità all’utilizzazione urbanistica sulla previsione di PRGC - Territorio Comunale 

zona Prea, Baracco e Rastello - scala 1:5.000. 

 

3. Di dare atto che in riferimento alle misure di mitigazione e/o compensazione ambientale, al fine 

di garantire il rispetto degli obiettivi di tutela e valorizzazione del paesaggio e della naturalità dei 

luoghi, prativi e boscati, si rimanda a quanto verrà specificato in merito nel contesto del 

procedimento di competenza Provinciale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4. Di dare atto che gli ambiti oggetto di modifica sono conformi agli strumenti di pianificazione 

territoriale e paesaggistica regionali e provinciali, nonché ai piani settoriali che ne attuano le 

previsioni. 

 
5. Di dare atto che per quanto è a conoscenza dell’Amministrazione Comunale, non risulta che la 

presente variante, sia in toto o per qualche aspetto, incompatibile con progetti sovracomunali. 

 
6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90 il Responsabile del procedimento è 

individuato nella persona dell’Arch. Danilo Coccalotto in qualità di Responsabile del servizio 

Area tecnica, cui si da mandato per i successivi adempimenti. 

 

7. Di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime e favorevole, il presente atto 

deliberativo immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccaforte Mondovi'.  Responsabile Procedimento: DOGLIANI Roberta  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: BONGIOVANNI Paolo 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Li, ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. SALVATICO Fabrizio 

 

 


